№ 5-24-273/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                             адрес
Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего; не работающего; инвалидность отрицающего; зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:
дата в время фио, находясь в общественном месте в лесу расположенном в адрес, употребил наркотическое средство ...-тетрагидроканнабиноловую кислоту, без назначения врача.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Выслушав фио, исследовав представленный материал об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст.40 Федерального закона №3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в Российской Федерации запрещено.
...-тетрагидроканнабиноловая кислота является производным тетрагидроканнабинолов, которые является наркотическим средством, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 681 в редакции от дата.
В соответствии с ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Виновность фио в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 195293 от дата (л.д. 2); копией паспорта (л.д. 3-4); листом ознакомления с правами (л.д. 5); рапортом должностного лица ОМВД от дата (л.д. 6); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 12 № 022067 от дата (л.д. 7); справкой по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата (л.д. 8); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 50 от дата, согласно которому врачом ... фио установлено состояние опьянения, в связи с выявлением в отобранном у него биологическом объекте ...-тетрагидроканнабиноловой кислоты (л.д. 9); справкой о результатах химико-токсикологического исследования от дата (л.д. 10); рапортом должностного лица ОМВД от дата, от дата, от дата (л.д. 11,12,13); письменными объяснениями фио от дата (л.д. 14); рапортом должностного лица ОМВД от дата (л.д. 15); справкой на физическое лицо (л.д. 16).
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ, оформлены полномочными лицами, объективно фиксируют фактические данные, а поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Действия фио квалифицируются судом по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, как употребление наркотического средства без назначения врача в общественном месте.
При назначении наказания суд  в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность - признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить                  фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.20.20 КоАП РФ, поскольку именно этот вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
 В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Поскольку сведений о регулярном потреблении фио наркотических веществ, не установлено; фио пояснил, что в настоящее время он не потребляет наркотические  вещества,  мировой судья считает возможным не возлагать на фио обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа в размере  сумма (сумма прописью).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300245002732420121. Назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении по постановлению № 5-24-273/2024 от дата».
Квитанцию об уплате административного штрафа  необходимо представить в судебный участок № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления  настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья                                                                                 фио